lia

Hæ; quam sic loquentem introducit Pro-  
dentijs, hymno ix, 71.

*Quaritis, o miseranda manus,  
Christicolum genus? En, ego sum  
Demonicus inimica sacris.  
Idola protero sub pedibus,  
Pectore & ore Deum facio.*

& de qua, blandis a Präside verbis ad  
sacrificandum invitata, hæc paulo post  
habet:

*Infremit, inque Tyrannos oculos  
Spuma jacie: simulacra debinc  
Dissipat; impositamque molam  
Thuribulie pede profubigit.*

Nec horrere novum hunc Theologum  
conceptis verbis. seditionæ doctrinæ  
Christianismum postulare, monstrat locus  
in libro de Cive, cap. XII, 6. Vulgo doce-  
tur, Fidem & sanctitatem non studio &  
ratione naturali acquiri, sed semper super-  
naturaliter hominibus infundi vel inspira-  
ri. Reditur igitur ad cognitionem pri-  
vatam boni & mali, quæ concedi non pot-  
est sine civitatum dissolutione. Cujus pa-  
ragraphi summa in margine sic exprimi-  
tur: *Fidem & Sanctitatem non studio &*

ratione acquiri, sed semper naturaliter  
fundit & inspirari, SEDITIOSA OPINIO. Ne  
possum quin adjiciam, quæ sub ejusdem  
paragraphi finem habentur, Christiani  
(scilicet!) auctoris ingenium prodens  
Nasa est, inquit, ab insanis hominibus illa  
opinio, qui Scripturarum lectione copiam  
verborum sanctorum nasci, ita ea circum-  
mando connectere soliti sunt, ut eorum au-  
tio nihil significans imperitis ramen his-  
tibus divina videatur. Quis enim rati-  
nulla, oratio divina apparet, si negligatur  
divinitus videbitur inspiratus.

xix. Sed redeamus ad propositum.  
Ostensum est supra, quod secundum Hob-  
bii doctrinam, in religionis negotio in-  
collectus humanus absoluere submitti de-  
beat summæ potestatis civilis dictatur.  
Suntque eam in rem præ ceteris obser-  
vanda illa ejus verba, num. x exhibita:  
Religio Philosophia non est, sed in omni ci-  
vitate Lex; & properea non dispensanda  
est, sed impensa. item ista, quæ recitat-  
mus num. XIII: Subditorum in rebuca-  
tioris rectaratio est ea que submissio  
rationi Crux anim. Opera vero precium-  
elis

est, spectare, quomodo & hæc cum Genitilium scitis placitissque concordent. Ut igitur de Religione disputandum non essemus, nec ibi rectam rationem audiendam, docet Hobbius; ad eundem modum jam olim apud Tullium libro in de natura Deorum, dicebat Cotta: Non me ex ea opinione, quam à majoribus accepi de cultu Deorum immortalium, ullius tamquam orationis, aut docti aut indocti, movebis; Balbusque sic affabatur: A te Philosopho rationem accipere debeo Religionis; majoribus autem nostris, etiam nulla ratione reddita, credere. Quem locum ex Cicero ne repetens Lactantius, Institut. libro ii, cap. vi, Haec, inquit, sunt Religiones, quas, sibi à majoribus suis traditas, pertinacissime tueri ac defendere perseverant Ethnici: nec considerant, quales sint; sed ex hoc probatas atque veras esse confidunt, quod eas veteres tradiderunt: tamque est auctoritas vetustatis, ut inquirere in eam, seculis esse ducatur. Itaque creditur ei passim tamquam cognita Veritati. Quomodo & libro v, cap. xix, de iisdem Pagani ait: Inherentes persuasioni vulgari, li-

beneer errant, & stultitie sua favent.  
 quibus si persuasionis ejus rationem regu-  
 gas, nullam possunt reddere, sed ad manu-  
 rum iudicia confugiant: quod illi sapien-  
 tes fuerint, illi scierint, quid est quan-  
 tum: seque ipsas sensibus spoliare, ratione  
 abdiscant, dum alienis erroribus credunt.  
 Ex quibus apparet, convenire in eo Hob-  
 bii veterumque Ethnicorum sententia,  
 quod, ubi de Religione res est, ab alieno  
 eoque mere humano, pendere oportet  
 arbitrio: & in hoc solum aliquid esse dif-  
 crepant, quod ille summæ potestatis  
 civilis, isti majorum auctoritate omnia  
 heic metiantur. Tamen si duo ista no-  
 sint ita semper diversa, quin aliquando  
 possint coincidere.

xx. Ut vero rectius adhuc Hobbiam  
 Theologizassequaris mysteria, explic-  
 ri meretur aliquanto distinctius, quid  
 sit ipsi, in rebus ad Religionem pertinen-  
 tibus intellectum summæ potestatis civi-  
 lis nutui submittere? Id igitur perspicue-  
 docet Leviathanis cap. xxxii, <sup>Quatuor</sup>  
 scribens, in locum aliquem difficilorem,  
 quādū ut à nobis examinari possit, incide-

derimus, intellectum nostrum verbis ipsis,  
enī examine Philosophico, (propter myste-  
riorum devinorum incomprehensibilitatem)  
debemus subjecere & captivare. Mysteria  
enī, ut pillule, quas morbo laborantibus  
prescribunt Medici, si deglutiuntur integra-  
sanant; mansa autem plerumque revoman-  
tur. Subjectio autem intellectus non ita  
intelligitur, ac si teneretur aliquis alicuius  
alterius sententiae consentire: nam Sensus,  
Memoria, Intellectus, & Ratio nostra, in  
potestate nostra non sunt; sed tales sunt  
quales res ipsa necessario in nobis efficiunt.  
Intellectum tunc subjecere dicendi sumus,  
quando illis, quorum est de doctrina statu-  
ere (ijs puta, penes quos summa in ciu-  
itate potestas) non contradicimus.

xxi. Videlicet ex Hobbi sententia  
piaculum minime est, magistratui ut ob-  
temperes, concedere aliquod religionis  
dogma, verbisque externis profiteri tam-  
quam verum, cui tamen internum assen-  
sum nullo modo præbeas: sed id recte o-  
mnino fieri, docet libro de Cive cap. xlii,  
4. 6. 14. Quo postremō loco asserit, quod,  
excepto uno articulo, JESUM ESSE CHRI-  
STUM

STUM, qui necessarium sit ad salutem de  
 de interna, cæteri omnes persimiliter  
 obedientiam tantum: que quidem præfa-  
 potest, inquit, et si quis non internè credet  
 (modo cupiat credere, & externe professa-  
 tur, quodies opus est) quacunque ab Ecclesiâ  
 proponuntur, hoc est, (ut Eccles. 9 vocem  
 explicat auctor Leviath. cap. lxxvii).  
 ab eo qui summam habet in Ecclesia po-  
 testatem. Quem vero heic excipit unum  
 interna fide credendum articulum, de  
 eo in Leviathane, cap. XLII, hæc habet:  
 Quid (inquiet aliquis) si Rex, vel Senatus,  
 aut quicunque summam in civitate bibel-  
 possetarem, credere in Christum prohiberet?  
 Respondeo, prohibitionem talern frustrane-  
 am video esse, quia credere & non credere  
 non sequuntur imperata hominam, qui,  
 an credamus necne, scire non possunt, nec  
 se scirent, mutare. Fides est donum Dei,  
 (qui vero? certe non donum Dei super-  
 naturale: nam id seditionem vocat dog-  
 ma, loco supra num. xix expresso) quam  
 promissis præmiis ante parvam commina-  
 sione neque dare neque tollere potest homo.  
 Si porto queratur: quid si iubemur a Prin-  
 cipe

de nostro legisimo dicere, quod non credas, obediendum est? Respondes, vocem ministris rem externam esse, neque significat obediensiam proferens posse magis, quam licet quicunque gestus corporis; & Christianum hominem in rebus hujusmodi, si orde in Christum credas, eandem habere libertatem, quam concessis Naamano Syro propheta Elisha. - Naamanus hic credidit in corde Deum verum; adorando autem videri vult non credidisse, ne offendere regem suum. Quasi vero id in textu in Reg. v, 18. diceretur! E quo, si vel maxime de rei futuræ indulgentia (non, ut a multis sit interpretibus, præteriti peccati venia) exponas, nondum extorquebis quod vult Hobbius: quum potuerit utiq: externum hoc & Politicum servitium ita præstare Naaman, ut, in honorem idoli Rimmonis nihil heic a se fieri, & Regi, & omnibus aliis spectatoribus, candide significaret, adeoque in re tanti momenti nihil simularet aut dissimularet.

xxii. Sed audiamus perro Hobbius. Postquam is objecisset sibi verba Domini: *Quicunque negas me coram hominibus,*

*buc.*

bis, ego negabo illum coram Patre meo  
qui est in cœlis, Matth. x, 33. Respondet  
mus, ait, illum qui subditus est, ut erit  
Naamanus, & à Rege suo ad aliquid, Quid  
CUNQVE ID SIT, facere coactus est, ita n  
non sponte sua, sed in ordine ad obedienti  
am legibus patriis faciat, factum illum  
non esse, nec illi imputandum; sed Regū,  
id est, Civitatis, factum esse, & Legibus  
imputandum; neque illum esse, sed Regem  
suum, qui negavit Christum. Quæ The  
ologia si nota fuisset & credita priscis il  
lis Ecclesiæ primæve Martyribus, nimis  
sane fuissent vitæ suæ prodigi, quod mil  
le mortes obire, & exquisitissima quævis  
perpeti tormenta, quam CHRISTUM Do  
minum suum abnegare, maluerint. Ulti  
etiam lioc non negat homo profanus,  
scribens memorato loco, Martyres tales,  
si forte præmium exspectatum non acce  
perint, conqueri jure haud posse, ut qui  
ob eam rem mortem pati non fuerint  
obligati.

xxiii. Quam vero ignotus fuit, quem  
dixi, Hobbianismus doctrinæ praxique  
veterum Christianorum, tam scitum  
dem

tem expreſſerunt Gentilium sapientes.  
 qui cum auctoritate publica receptæ Theologiae Civilis absurditatem, impietatem,  
 abominandamque foeditatem, probe per-  
 piccerent, intellectum tamen suum ei sub-  
 mittebant, id est, ex Hobbi interpretatio-  
 ne, ei non contradicebant: quod videli-  
 cet, ut supra notavimus, capitali poena  
 in illos animadvertere Leges juberent,  
 qui juxta patrum morem Deos non ve-  
 nerarentur. Tametsi ignobilis hujus ser-  
 vitutis quoddammodo ipsos puduerit, in-  
 deque, licet Deos cum vulgo in ore &  
 calamo frequenter haberent, ita id ex-  
 cuseare sint ausi, quod unus ille Deus,  
 quem ex naturæ lumine cognoscebant,  
 pluribus & diversis nominibus appellari  
 possit ac soleat, ob varias virtutes, mune-  
 ra, & beneficia, ipsi inditus. Quam in-  
 rem diserte auctor libri de Mundo, qui  
 sub Aristotelis nomine extat, cap. viii  
 τις δὲ αὐτοῦ πολυτίνημός εἰσι, κατονομαζόμενος τοῖς  
 παῖσσοις πάσιν, ἀπὸ δύτη τοῦ οὐρανοῦ. & Ma-  
 ximus ille Madaurensis, Philosophus etha-  
 nicus, cuius extat ad B. Augustinum epi-  
 stola (est inter hujus Epistolas xlvi) ubi  
 affer-

afferuerat, unum esse Deum summum; tam subjicit: *Huius virtutes, per mundum opus diffusae, maleis vocabulis invocamus.* Id Seneca, libro iv de Beneficiis cap. vii, ix, hunc in modum exprimit: *Quoties voles, tibi licet aliter auctoriter rerum nostrarum compellare. - Quaecunq; voleas, illi nomine propria apieabis, non di- quam effectumque caelestium rerum conti- nentia. Tot appellationes ejus posse esse, quod munera. Hunc & Liberum patrem, & Herculem, ac Mercurium nostri pupilli. Liberum patrem, quia omnium parentis sit, quod ab eo primum inventa seminata vis est, consultura per volupratem; Herculem; quia vis ejus invicta sit, quandoq; lessata fuerit operibus editis, in ignem recessura; Mercurium, quia ratio penes illum est, nu- merusq; & ordo, & scientia. - Sic hanc Na- turam vocas, Fasum, Fortunam: omnia ejusdem DEI nomina sunt, varia sententis sua potestate. Confer eundem libro ii Quæst. Natur. cap. xlvi, & adde que in- eandem sententiam habent vetus Poëta. Hermeianax, Orpheus, Phocylides, Par- menides, Philemon, Xenophanes, Co- lepho-*

lophonius, Valerius Soranus, alii.

xxiv. Sed in primis notari heic meretur, quod Hobbius docet. Scripturam sacram interpretandi auctoritatem ~~avuntur~~ ~~hunc~~ penes summum Christianæ reipubl. magistratum esse, id ipsum accurate respondere. Turcarum sententia: quos Imperatori suo jus interpretandi Alcoranum tribuere, Wenceslaus Budovvez, Baro a Budovva, Consiliarius & ad Portam Ottomannicam Legatus Cæsareus, in sua Historia, quam Circulum Horologii Lunaris & Solaris inscribit, testis est.

xxv. Quoniam opus illud, multa ~~et~~ ~~per~~ complexum, in paucorum manibus est, operæ pretium facturi sumus, opinor, si textum, unde testimonium istud petitum, integrum huc transferamus. Sic igitur ille habet, voluminis Hanoviæ anno cl<sup>o</sup> lcc xvi excusi pag. 173. Incidi, Constantinopoli agens, in complures, & precipue Italos homines in Philosophicis scriptis versatissimos, & Verbi DEI quoque non ignoratos: qui ex famulitio Domini Augeri Busbekii, & Domini Davidis Ungnadii, Oratorum Cesaris, qui ante nos Constanti-

inopolis fueré, multos seduxerunt; & qui ab  
 his conuersando, idem facere nostrati-  
 bus teniarunt: & præfertim iis, qui ex voto  
 Dei cum illis disputare, & fabulas Turcicæ  
 refutare volebant. Ibi subtilissima quoque  
 argumenta (prout etiam nunc ea Christiani  
 quidam, prob dolor, publicis scriptis spargere  
 & docere palam non verentur) in medium  
 de incertitudine verbi DEI proferebant, di-  
 centes: Si apud Christianos firmissima, &  
 que sibi nullo modo eripi patiuntur, am-  
 mata hac sunt: Verus & Novum Testamen-  
 tum, nisi ab Ecclesia Romana effet canonicum,  
 pro verbo DEI non habendum; immo  
 Romana Ecclesia aliud quipplam in loco  
 Veteris & Novi Testamenti subfirueret, ei si-  
 dem adhibendam; Item, Romanam Ecclesiam  
 omnes hereticos hac ratione confundere,  
 quod Romana Ecclesia major sit numero  
 recte docentis, quam errantium heretico-  
 rum; Item, quod in ea sit unanimis conser-  
 sus, ut in doctrina, sic & in ritibus, apud ha-  
 reticos vero certamina & dissensiones; Item,  
 quod apud Romanam Ecclesiam sit obedi-  
 entia erga summum caput, quod est Romanus  
 Pontifex, sed apud hereticos confusio; dum  
 alii

etiam in alios invochantur; item, quod Ro-  
 mana Ecclesia unum caput habeat, quod est  
**Romanus Pontifex;** at apud hereticos, quot  
 opiniones, tot sint capita. Hac ergo, inquit  
**Apostate ad Turcas profugientes, axiomata**  
**Christianorum si ad probandam Religionem**  
**Christianam valent, cur non eque à Turcis,**  
 tanto longe melius quam à Christianis, ad pro-  
 bandam Religionem Mahometanam, Chri-  
 stianis objici possunt? & quidem hac serie:  
**Noster Alkoran, in quo concinetur quoque**  
**Vetus & Novum Testamentum, à nostro sum-**  
**mo Sacerdote, & ab universa Ecclesia Mabo-**  
 metana (qua magnitudine sua longe supe-  
 rat Christianos) pro verbo Dei est declaratus,  
 canonizatus, auctoritate adprobatus; &  
**Vetus Novumque Testamentum, de quo glo-**  
 riamenti, pro depravato & suppositicio atque  
 ficto declaratum. Si multisudine sua Roma-  
 na Ecclesia Hereticos, qui numero pauciores  
 sunt, confundit, nos, qui & Romana Ecclesia,  
 & omnibus aliis Christianis, longe plures su-  
 mis, omnes Christianos pro erroribus declara-  
 mus. Si de unanimi consensu Romana Eccle-  
 sia gloriaent, queso, qui consensu dici potest,  
 cum eos hereses & dissensiones ex ea proma-  
 narint:

merint: ubi alii alios ad imam tartara con-  
 demnant, ita ut etiam tacentibus nobis fas  
 ipsius proprio testimonio sit jam false religio-  
 nis convicta: & tamen omnes de vera fide  
 gloriantur? At inter nos Mahometanos mul-  
 la dissensio, nisi de quodam interprete  
 apud Persas: sed in doctrina & ritibus su-  
 mus concordes. Unde, inquiunt Turce, nos  
 declaramus vos omnes Christianos discordes,  
 nam illos qui se Catholicos dicunt, & Rome-  
 no Pontifici parent, quam alios ab ipso sepa-  
 ratos, pro errore, & viam salutis ignoran-  
 tibus, & turbam Deorum, neglecto uno DEO,  
 sequentibus. Si gloriari mimi in uno capite, &  
 obedientia, que ei praestatur, certe nos  
 longem agis. Nam & nobis unum caput est,  
 & major erga illud obedientia: dum nemo  
 Mahometanorum contra illud quicquam  
 dicere, imo ne disputare quidem de Alkorano  
 audet; tantum abest ut ei contradicat,  
 aut ritus receptos non servet. Praterea vos  
 Christiani doceris, neminem certum esse  
 sua salutis. At nos docemus, omnes salua-  
 tum iri, quicunq[ue] Alcorano crediderint, &  
 reliquis tribus dñis ab hominibus confictis, uni

DEO

**D**EO adhaerint: Vos Christiani habetis leges naturae contrarias & impossibilis, nec secus agitis, ac si quis flumina in mare decurrentia, ne eo fluenter, impedire vellet. Habetis enim Castitatem sub pena damnationis sancitam, & polygamiam damnatis; cum tamen omnes gentes liberè, ipsique Iudai, polygamia usilint. Vester Pontifex imperat Imperatori & Regibus, alii lites inter eos, immiscet se se Político regimini: Unde miserrimi Imperatores, Reges, Principes, & respp. quae Sacerdoti parere coguntur. At Bardescha, id est, Imperator noster, solus imperat omnibus, & ipse Mufti. Nihil enim miserabilius, quam Seculares regi a Sacerdote. IMPERATOR ergo NOSTER SICHT EST IPSE INTERPRES LEGUM SHARHUM, ITA ET ALCORANI. Hac in transcursu: nunc ad priora redeundum.

xxvi. Vidimus hucusq; ut Hobbius potestatem de Religionis negotio statuendi absolutam, & cui ullo modo refragari grande nefas sit, civili tribuat imperio, atq; hoc dogma primum ac præcipuum universæ suæ novæ Theologiæ fun-

I: 3: damen

damentum faciat. Jam si serio & ex animi sententia sic statuit, oportebit utiq; ipsum summet, quod spectat ad res fidei, scitis placitisq; summi magistratus Britannici acquiescere, iisq; intellectum suum submicer. Id quod etiam a se fieri, non semel profitetur. Nempe in epistola ad Franciscum Godolphinum, qua suum ei Levia thanem inscribit, *Ne quid, ait, contra doctrinam Ecclesie nostra publicare scriberem, (dissentire enim à singularibus licetum est) diligentur cavi.* & libri ipsius capite xxxiii, *Nullos, inquit, ego libros pro Scriptura sacra agnoscere debeo, prater eos, quos sancivit Ecclesia Anglicana.* Ubi Ecclesia nomine summam potestatem civilem illum innuere, e contextu manifestum. Dixerat enim paulo ante: *Cum ostensum sit supra, illos, qui summam habent in Civitate sua potestatem, solos Legislatores esse; sequitur, libros illos solos Canonicos, id est, Leges esse in unaquaq; civitate, qua summi Imperioris autoritate lata sunt.* & mox: *De obedientia DEO praestanda controversia nulla est; sed quando & quid loquuntur his DEM.* Id quod ab iis, quibus, nulla data est Revelatio super-

*suspennaturali⁹ (immediata) sciri non potest,  
nisi per Ratiōnem illam Naturalem, qua,  
pacis & justitie obtinenda causa, authoritati  
summārū potestatū sese submiserunt. Ad-  
de locū nūm. XII recitatum, ubi diserte  
scribit: Censulēda est Ecclesia civitatis, id  
est, is qui summam in eababer potestatē.*

xxvii. Ceterum Hobbianam iſthanc  
protestationem facto prorsus esse contra-  
riam, vel cœcus viderit. Quid enim? an  
qui summam habent in Anglia, vel magna  
Britannia, potestatem, auctoritate sua san-  
xerunt dogmata, quæ ex Hobbii scriptis  
nos hucusq; retulimus, & lectori expen-  
denda proposuimus? an iidem illi cre-  
dendum statuerunt, DEUM substantiam  
esse corpoream? quod Hobbius propu-  
gnat in Appendice ad Leviathan cap III.  
an, DEUM in persona propria creasse mun-  
dum, in persona Filii redemisse genus hu-  
manum, in persona Spiritus sancti sancti-  
ficasse Ecclesiam? quod idem docet ibi-  
dem paulo post, & supra cap. I. an ne-  
gandam & impugnandam præceperuht  
Satisfactionem CHRISTI? quod facit Hob-  
bius, Element. Philosoph. sect. II, cap. XIV,

6. & Leviath. cap. xxxix, xl. an immortaliatem animæ humanæ? quod idem non minus strenue facit Leviath. cap. xliv, & Append. ad illud monstrum cap. i, iii. an poenas infernales post consummationem seculi non fore amplius dixerunt? quod ipse jamjam memorato Leviathanis cap. xliv defendere satagit. Sane tantum abest, ut has similesque solo Leviathane dignas opiniones Angliae Rex ejusque regni Proceres auctoritate sua stabiliverint unquam, ut potius ibi publice audiant fœda & nefanda dogmata, insanias sapientia, veteres herejes interpolate, blasphemias, (vide supra num. iv.) tantumque odii in Hobbiūm concitaverint, ut vix in ipsa patria, nedum alibi, tutum subsistendi locum inveniret amplius; ceu ipsem et indicum facit, praefatus in dialogum de natura Aëris, Fugere me, scribens, ex Anglia in Galliam coegerit cleri pars una; & rursus fugere è Gallia in Angliam coegerit cleri pars altera. Quid ergo ut certam indubitatemq; veritatem obtrudere conatur aliis auctor, quod a semet pro vero haud agnoscit, ipsa praxi manifeste demonstrat?

Ter.

Tunc est Doctori, cum culpare darguit ipsum.  
 Aut num forsan lectoribus persuadere se  
 posse credidit, quas recensimus doctrin-  
 as publica auctoritate per Angliam esse  
 receptas? Quidquid dixerit aut elegerit,  
 decumanarum semper imposturarum  
 zenebitur profanus nugator. In cuiusru-  
 spando sterquilinio nolumus occupari  
 diutius; quod ex hucque allatis abun-  
 de pateat, quo loco Hobbianae scripta sint  
 habenda, & quid eorum judicio tribuen-  
 dum, qui tantopere illa, in primis vero e-  
 gregium opus de CIVI incomparabilis viri D.  
**HOBBI**, ut librum aureum, gemmis anctum  
 & ornatum, lectoribus commendant. Vi-  
 deantur, quæ repetitæ libri hujus editioni  
 præmissæ sunt, Gallorum epistolæ. Ubi &  
 hæc, inter cetera, leges, ad Sam. Sorberi-  
 um scripta: Quod addis, potuisse te ante  
 discessum extorquere ab Eximio illo HOBBO  
 id exemplum libri de CIVE, cui ipse manu pro-  
 pria marginaleis notæ apposuit, ut cum ist-  
 bui, ubi te uoce in columnam, perveneris, ed  
 iteratæ procures, id summopere delectavit. Vi-  
 delicet tam pauca fuere excusa libri exem-  
 plaria, ut illa suis imponas fecerint, quam

expleverint; siquidens innumeros videret  
quilibet ardenter, sed frustra, requirans.  
Et liber certè est non vulgaris, dignusque,  
qui omnium, qui altiora sapientia, manibus  
seratur. Cui tam illustri testimonio op-  
ponimus illud longe augustius Amplissi-  
mi Celeberrimique Dn. Sam. Rachelii no-  
stri, dislert. de Jure Naturæ num. cix:  
Nunquam, fateor, incidi in ullum Scripto-  
rem, qui absurdiora ac tertiora placita orbi  
exposuerit: ne sanè sapientius miratus fuerim,  
quomodo ullius viri docti boni suffragium  
mereri poterit. Qui enim doctrina vel  
leviter tinctus, & non omnino hoffes fuerit  
in Philosophia practica, (de hac enim sola no-  
bis jam sermocet) facile deprehendit, quanto-  
pere ille impostor suo ingenio ad adstruendum  
atheismum, tyrannidem, omneḡ improbita-  
sis genus abusus sit. Idem si bonus fuerit,  
(conjugi enim cum doctrina bonitatem cu-  
pimus) non poterit non impia hac & insulsa  
dogmata defestari, maloq; genio abscribere.  
Vel ergo utroque, vel saltē alterutro si quis  
sit destitutus, & forse temeraria novitatis  
cuiuscunq; cupiditate insuper accensus, bas-  
divina vindicta primicias sentit, ut pestilem-  
bis.

cōfūmis etiam mendaciuſ faciliter tribuitur  
adſensus, atque etiam per talia exempla  
verbi diuinī autoritatem stabiliſſur. Ita enim  
ſcribit Apostolus 2. Thess. 2. v. 11. & 12. Διά το  
πόμψιν αὐτοῖς ὁ θεὸς ἐνέργειαν πλάνην, εἰς  
τὸ πιστῆται αὐτὸς τῷ ψυχῇ. ἵνα καθὼς  
πάντες οἱ μὴ πιστῶσες τῇ αληθείᾳ, ἀλλὰ  
δοκιμάσαντες ἐν τῇ αἵρετᾳ. Ideo misere illis  
Deus operationem erroris, ut credant men-  
dacio. Ut iudicentur omnes, qui non credi-  
derunt veritati, sed conſenserunt iniusticie.  
Judicium viro pie-docto, & Christiano  
Philosopho atque Icto dignum! in quo  
nos lubentissime acquiescimus.

### SECTIO III. DE BENEDICTO SPINOSA.

## I.

**O**ccuper extreum scabies! Quis vero  
ille? Benedictus est Spinoſa (quem  
rectius Maledictum dixeris; quod *spinoſa*  
ex divina maledictione terra (Gen. iii, 17.18.)  
maledictum magis hominem, & cuius  
monumenta tot spinis obsita, vix um-  
quam tulerit) vir initio Iudeus, sed postea,  
ob

ob portentosas de ipso etiam Iudaismo opinio-  
nes, & ποναράγος, atq; sic tandem, ne-  
scio quibus artibus & fraudibus, inter Chri-  
stianos nomen professus. De eius viven-  
di ratione & instituto hæc habet auctor  
qui prætationem scriptis ejus posthumis  
præmisit. Fuit ab incunabula etate literis iuu-  
stricus, & in adolescencia per multis annos in  
Theologia se exercuit. Postquam vero eo statim  
pervenerat, in qua ingenium maturaret, &  
ad rerum naturas indagandas aptum reddi-  
sur, se totum Philosophia dedit. Quam autem  
nec Praeceptores, nec harum scientiarum au-  
tores, pro voto ei facerent satis, & ille tamen  
summo sciendi amore arderet, quid in hisce  
ingenii vires valerent, experiri decrevit. Ad  
hoc propositum urgendum scripta Philosophi-  
ca nobilissimi & summi Philosophi, Renati des  
Cartes, magno ei fuerunt adjumento. Post-  
quam igitur se ab omnigenis occupationibus,  
& negotiorum curis, veritatis inquisitioni  
magna ex parte officientibus liberasses, quo  
minus a familiaribus in suis turbaretur me-  
ditationibus, urbem Amstelodamum, in qua  
natus & educatus fuit, deseruit, atque pri-  
mo Remburgum, deinde Voorburgum, &

rendem Hugam Camis, habitatum conces-  
ser; ubi etiam ix Kalend. Martii anno supra  
millesimum & sexcentesimum septuagesimo  
septimo, ex phthisib[us] hanc vitam reliquis, post-  
quam annum etatis quadragesimum quar-  
tum excessisset. Quibus jungi possunt  
quæ hanc in rem fusijs ipse Spinoſa disse-  
rit sub initium opusculi sui de Intellectus  
emendatione; quæque respondit Io. Lud.  
Fabritio, Academiæ Heidelbergensis Pro-  
fessori, & Electoris Palatini Consiliario,  
ad Philosophiæ Professionem amplecten-  
dam Electorali jussu anno LXXIII eum in-  
vitanti, epistola LIV, *Quoniam*, scribens,  
nunquam publice docere animus fuit, inducē  
non possum, ut præclaram hanc occasionem  
amplectar, tametsi rem diu mecum agi-  
saverim. Nam cogito, - me a promovean-  
da Philosophia cessare, si instituenda juven-  
enti vacare velim.

11. Permissus igitur illi tantopere ada-  
mato sibi otio Spinoſa, (de quo memora-  
tus ante præfationis auctor, *Tantus*, in-  
quit, *Veritatis expiscanda in eo ardor exar-  
sit, ut, testantibus iis apud quos habitabat,*  
*per tres continuos menses in publicum non*